1-78\2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 09 сентября 2024 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., при секретаре Григорьевой Е.В., с участием государственного обвинителя- зам прокурора Бижбулякского района РБ Гареева М.З., подсудимого ФИО1, защитника Рамазановой А.Ю. по ордеру № 34623, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, уроженца 

<

адрес> РБ, жителя 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

ообвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

09 мая 2024 года, около 20 часов, ФИО1 во дворе знакомого Х.Х.Х., проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Каримово, 

<

адрес>, обнаружил на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №№, счет № на имя Х.Х.Х., открытую ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» в СОФЛ ДО 8598/0481 расположенном по адресу: 

<

адрес>. Обнаружив банковскую карту, ФИО1 воспользовавшись, тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял указанную банковскую карту, и оставил ее у себя, тем самым незаконно её изъяв. В этот момент у ФИО1 осознававшего, что данной банковской картой можно произвести оплату путем прикладывания банковской карты к терминалу, возник умысел похитить денежные средства, находящиеся на вышеуказанной банковской карте путем оплаты покупок в различных торговых точках. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 09 мая 2024 года в 20 часов 59 минут, 21 час 00 минут, 21 час 01 минута, 21 час 02 минуты по московскому времени, находясь в магазине «Хозяюшка» ИП «В.Э.Ю.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 900 рублей, 295 рублей, 20 рублей, 245 рублей соответственно, принадлежащие Х.Х.Х.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 09 мая 2024 года в 21 час 06 минут по московскому времени, находясь в магазине «Добрый день» ИП «ФИО2.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала, установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 780 рублей, принадлежащие Х.Х.Х.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 10 мая 2024 года в 10 часов 08 минут по московскому времени, находясь на автозаправочной станции 02058 ООО «Башнефть-Розница», расположенной по адресу: 

<

адрес>В, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала, установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку бензина, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 499 рублей 80 копеек, принадлежащие Х.Х.Х.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 10 мая 2024 года в 11 часов 36 минут по московскому времени, находясь в магазине «Fixprice» ООО «Bestprice», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала, установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 864 рубля, принадлежащие Х.Х.Х.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 10 мая 2024 года в 11 часов 38 минут по московскому времени, находясь в магазине «Галактика одежда, обувь» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала, установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 130 рублей, принадлежащие Х.Х.Х.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 10 мая 2024 года в 12 часов 05 минут (два раза) по московскому времени, находясь в магазине «Находка» ООО «Табыш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала, установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 425 рублей 10 копеек, 699 рублей 90 копеек соответственно, принадлежащие Х.Х.Х.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 10 мая 2024 года в 13 часов 50 минут, 13 часов 52 минуты по московскому времени, находясь в магазине «Добрый день» ИП «ФИО2.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала, установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 822 рубля, 11 рублей соответственно, принадлежащие Х.Х.Х.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 10 мая 2024 года в 18 часов 42 минуты по московскому времени, находясь на автозаправочной станции 02059 ООО «Башнефть-Розница», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала, установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку бензина, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 999 рублей 60 копеек, принадлежащие Х.Х.Х.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 10 мая 2024 года в 18 часов 49 минут по московскому времени, находясь в магазине «Красное и белое» ООО «Бета-Уфа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на имя Х.Х.Х., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала, установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 773 рубля 01 копейка, принадлежащие Х.Х.Х., причинив ему значительный материальный ущерб в размере 7464, 41 рубль. 

Подсудимый ФИО1 на с\з от дачи показаний отказался, просил огласить свои показания. Из его показаний, данных в ходе следствия, видно, что он 09 мая 2024 года, около 20 часов, пошел к своему знакомому Х.Х.Х., который проживает от них недалеко в 

<

адрес> один, чтобы спросить у него на время автомобильный прицеп. Х.Х.Х. часто приходит к ним, тот пенсионер, получает пенсию. Он постучался в дверь Х.Х.Х., но на стук тот не вышел, тогда он вошел в дом и увидел, что Х.Х.Х. спит дома, он пытался его разбудить, но тот не просыпался, т.к. был видимо сильно пьян, от него шел сильный запах алкоголя. Он вышел из дома и на земле возле крыльца обнаружил банковскую пластиковую карту банка Сбербанк России на имя Х.Х.Х. Он поднял карту и подумав, решил ею воспользоваться для того что бы оплачивать покупки в магазинах, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, на сумму стоимостью менее 1000 рублей без подтверждения операции по списыванию, т.е. без ввода пин-кода. В этот же день, около 23 часов он на своем автомобиле ВАЗ-2114 приехал в магазин «Хозяюшка» с.Аитово, где приобрел продукты питания на сумму около 1500 рублей, оплатив товар банковской картой Х.Х.Х. частями по 4 раза. Карту продавцу он не показывал и не передавал. Потом он пошел в магазин «Добрый день», где приобрел сигареты на сумму около 800 рублей также оплатив товар банковской картой Х.Х.Х. После этого он уехал домой. 

На следующий день, т.е, 10 мая 2024 года около 12 часов он на своем автомобиле приехал в с.Бижбуляк, где на нижней автозаправочной станции заправил автомобиль бензином на сумму около 500 рублей, оплатив за бензин банковской картой Х.Х.Х. Далее он поехал в центр с.Бижбуляк, где ездил по делам, заехал к сестре жены и около 13 часов 30 минут зашел в здание супермаркета, где расположено несколько магазинов такие как «Пятерочка», «Фикспрайс», «Одежда и обувь» и т.д. Он зашел в магазин «Фикспрайс», где приобрел товар- автоаксессуары и продуты на сумму около 900 рублей, также оплатив товар банковской картой Х.Х.Х., затем он зашел в магазин «Одежда и обувь», где приобрел носки за 130 рублей оплатив товар банковской картой Х.Х.Х. Далее он поехал в магазин «Находка» в с.Бижбуляк, где приобрел товар на общую сумму около 1200 рублей, при этом оплатив товар банковской картой Х.Х.Х. частями по 2 раза. Затем он поехал домой. В этот же день, около 16 часов он приехал в с.Аитово и зашел в магазин «Добрый день», где приобрел товар- продукты на 822 рубля и отдельно спички за 11 рублей, два раза оплатив товар банковской картой Х.Х.Х.. В этот же день, около 20 часов 45 минут он приехал в с.Бижбуляк, где на верхней автозаправочной станции заправил автомобиль бензином на 999,60 рублей, оплатив за бензин банковской картой Х.Х.Х. Далее он поехал в центр с.Бижбуляк и зашел в магазин «Красное и Белое», где приобрел спиртное на сумму около 800 рублей, также оплатив товар банковской картой Х.Х.Х. Далее он поехал к себе домой. Больше банковскую карту Х.Х.Х. он не использовал, т.к. в этот же вечер около 23 часов пошел к дому Х.Х.Х. и положил его банковскую карту на крыльцо дома и ушел. В ту же ночь он уехал на Север искать работу.

О том, что он забрал банковскую карту Х.Х.Х. и использовал ее для оплаты товара, он никому не говорил. Всего с банковского счета Х.Х.Х. он похитил более 7 тысяч рублей. Х.Х.Х. ему ничего не должен и брать его банковскую карту и использовать ее ему тот не разрешал. Он осознает, что своими действиями совершил хищение денежных средств с банковского счета, вину признает полностью и в содеянном раскаивается./ л.д. 95-97 \. Подсудимый подтвердил правильность своих оглашенных показаний.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном деянии доказана показаниями потерпевшего, свидетеля и материалами уголовного дела.

.Из показаний потерпевшего Х.Х.Х., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что он проживает по адресу 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, один. 

У него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, счет №, который он открыл в 2016 году в отделении банка «Сбербанк» в 

<

адрес> РБ. На этот счет приходит его пенсия. У него имеется кнопочный телефон, в котором находится сим-карта ПАО «МТс» с номером №. К этому номеру телефона услуга «мобильный банк переводы и платежи через смс на №» не привязана. 

09 мая 2024 года днем и вечером он выпивал спиртные напитки и около 20 часов он лег дома спать. На следующий день он хотел поехать в магазин с.Аитово и обнаружил, что его банковской карты ПАО «Сбербанк» в доме не имеется. Карта обычно была у него в кармане одежды, он поискал карту в карманах одежды и в доме, но не нашел. Он подумал, что мог потерять карту в д.Каримово, т.к. несколько раз в пьяном виде падал на улице и во дворе дома. 

11 мая 2024 года около 9 часов он вышел из дома и обнаружил свою банковскую карту на крыльце дома. До этого ее там не было. Через несколько дней он поехал в с.Бижбуляк, где хотел заплатить за электричество и газ, но денежных средств на счету банковской карты не хватало, хотя там они должны были быть. Он заподозрил неладное, т.к. карта появилась на крыльце, хотя ее там до этого не было. Посмотреть были ли списания с его карты он не мог и уехал домой. 

Только 19 июня 2024 года он приехал на попутных автомобилях в отделение «Сбербанка» с.Бижбуляк, где заказал выписку по счету и там он обнаружил, что с 9 по 10 мая 2024 года его картой оплачивали товар в магазинах с.Аитово, с.Бижбуляк, заправляли бензин. В эти дни карты у него не было и он ею не пользовался. Всего с его счета было похищено денежных средств на общую сумму 7464 руб. 41 коп. После этого он обратился в полицию и впоследствии ему стало известно о том, что его карту нашел односельчанин Гимазетдинов Ильнур и пользовался ею, оплачивая покупки в магазинах. ФИО1 банковскую карту он не передавал, пользоваться картой не разрешал и ему ничего не должен. Ущерб от хищения денежных средств в размере 7464 руб. 41 коп. для него значительный, т.к. он получает пенсию по старости около 16 тысяч рублей в месяц, других источников дохода нет, проживает один. / л.д. 52-54 /.

.Из показаний свидетеля Г.Д.Т., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что она с мужем ФИО1 и тремя их несовершеннолетними детьми проживают по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Муж в настоящее время нигде не работает, ранее работал на Севере. Она сидит дома с детьми. В мае 2024 года муж уехал искать работу на Север и приехал где-то в начале июня 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ мужа пригласили в Отдел полиции 

<

адрес>. В этот же день от мужа она узнала, что 9 мая 2024 года тот нашел банковскую карту односельчанина Х.Х.Х. и оплачивал с ее помощью товары в магазинах Аитово, 

<

адрес>, на сумму более 7 тысяч рублей. До этого той ей про это ничего не говорил, она об этом не знала. В настоящее время муж ущерб Х.Х.Х. возместил в полном объеме. / л.д. 98-99 /.

Вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства.

Сообщение ст. о/у ОУР А.С.А., о том, что в ходе работы выявлен факт кражи денежных средств в сумме 7464 руб. 41 коп. с банковской карты Х.Х.Х., имевший место с 9 по 10.05.2024 г. 

/том №1 л.д. 6 /

Заявление Х.Х.Х., согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 09 по 10 мая 2024 года похитило с его банковской карты денежные средства 7464 руб. 41 коп. /том №1 л.д. 8 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен приусадебный участок Х.Х.Х. в д.

<

адрес>, 

<

адрес> РБ. На участке имеется жилой дом, гараж, баня, сарай. / л.д. 21-23 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>А. Участвующий ходе осмотра Х.Х.Х. добровольно выдал находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, срок действия 04/28 с надписью «KHAMIT KHISMATULLIN» 8598/0481, бело-зеленого цвета с функцией беспроводной оплаты. Указанная банковская карта изъята./ л.д. 13-14 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен магазин «Добрый день» ИП «ФИО2.», расположенный в расположенный в 

<

адрес> РБ. Участвующий в осмотре ФИО1 показывает платежный терминал в магазине «Добрый день» ИП «ФИО2.», где он 9 и 10 мая 2024 приобретал товар, при этом оплачивая банковской картой на имя Х.Х.Х. / л.д. 24-27 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен магазин «Хозяюшка» ИП «ФИО4.», расположенный в 

<

адрес> РБ. Участвующий в осмотре ФИО1 показывает платежный терминал в магазине «Хозяюшка» ИП «ФИО4.», где он 9 мая 2024 приобретал товар, при этом оплачивая банковской картой на имя Х.Х.Х.. / л.д. 27-29 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрена автозаправочная станция 0258 ООО «Башнефть-Розница», расположенная в 

<

адрес>В, 

<

адрес> РБ. Участвующий в осмотре ФИО1 показывает платежный терминал в автозаправочной станции 0258 ООО «Башнефть-Розница», где он 10 мая 2024 приобретал бензин, при этом оплачивая банковской картой на имя Х.Х.Х.. / л.д. 30-32 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен магазин «Находка» ООО «Табыш», расположенный в 

<

адрес> РБ. Участвующий в осмотре ФИО1 показывает платежный терминал в магазине «Находка» ООО «Табыш», где он 10 мая 2024 приобретал товар, при этом оплачивая банковской картой на имя Х.Х.Х../ л.д. 33-35 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрена автозаправочная станция 0259 ООО «Башнефть-Розница», расположенная в 

<

адрес> РБ. Участвующий в осмотре ФИО1 показывает платежный терминал в автозаправочной станции 0259 ООО «Башнефть-Розница», где он 10 мая 2024 приобретал бензин, при этом оплачивая банковской картой на имя Х.Х.Х.. / л.д. 36-38 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен магазин «Красное и белое» ООО «Бета-Уфа», расположенный в расположенный в 

<

адрес> РБ. Участвующий в осмотре ФИО1 показывает платежный терминал в магазине «Красное и белое» ООО «Бета-Уфа», где он 10 мая 2024 приобретал товар, при этом оплачивая банковской картой на имя Х.Х.Х.. / л.д. 39-41 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен магазин «Галактика одежда, обувь» ИП «ФИО3.», расположенный в расположенный в 

<

адрес> РБ. Участвующий в осмотре ФИО1 показывает платежный терминал в магазине «Галактика одежда, обувь» ИП «ФИО3.», где он 10 мая 2024 приобретал товар, при этом оплачивая банковской картой на имя Х.Х.Х../ л.д. 42-44 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен магазин «Fixprice» ООО «Bestprice», расположенный в 

<

адрес> РБ. Участвующий в осмотре ФИО1 показывает платежный терминал в магазине «Fixprice» ООО «Bestprice», где он 10 мая 2024 приобретал товар, при этом оплачивая банковской картой на имя Х.Х.Х.. / л.д. 45-47 /

Протокол осмотра предметов, согласно которого были осмотрены предметы (документы)- банковская карта, изъятая 19 июня 2024 года у Х.Х.Х.; предоставленные ПАО «Сбербанк»- выписка по счету № на имя Х.Х.Х., справка о дате открытия, адресе банка, открывшего счет: 

банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, срок действия 04/28 с надписью «KHAMIT KHISMATULLIN» 8598/0481, бело-зеленого цвета с функцией беспроводной оплаты, повреждений не имеет.

выписка по счету ПАО «Сбербанк» № на имя 

Х.Х.Х. согласно которой:

1) ДД.ММ.ГГГГ 20:59 (МСК) Супермаркеты «EVO_KHOZYAYUSHKA» Aitovo RUS» Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 900 руб.,

2) ДД.ММ.ГГГГ 21:00 (МСК) Супермаркеты «EVO_KHOZYAYUSHKA» Aitovo RUS» Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 295 руб.,

3) ДД.ММ.ГГГГ 21:01 (МСК) Супермаркеты «EVO_KHOZYAYUSHKA» Aitovo RUS» Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 20 руб.,

4) ДД.ММ.ГГГГ 21:02 (МСК) Супермаркеты «EVO_KHOZYAYUSHKA» Aitovo RUS» Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 245 руб.,

5) ДД.ММ.ГГГГ 21:06 (МСК) Супермаркеты «DOBRYY DEN» Aitovo RUS Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 780 руб.,

6) ДД.ММ.ГГГГ 10:08 (МСК) Автомобиль «RNAZSBN02-58 S.BIZBULYAK RUS» Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 499,80 руб.,

7) ДД.ММ.ГГГГ 11:36 (МСК) Супермаркеты «FIXPRICE D683» Bizhbulyak RUS Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 864 руб.,

8) ДД.ММ.ГГГГ 11:38 (МСК) Одежда и аксессуары «ODEZHDA OBUV» Bizhbulyak RUS Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 130 руб.,

9) ДД.ММ.ГГГГ 12:05 (МСК) Супермаркеты «NAKHODKA-244 1 BIZBULYAK RUS» Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 425,10 руб.,

10) ДД.ММ.ГГГГ 12:05 (МСК) Супермаркеты «NAKHODKA-244 1 BIZBULYAK RUS» Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 699,90 руб.,

11) ДД.ММ.ГГГГ 13:50 (МСК) Супермаркеты «DOBRYY DEN» Aitovo RUS Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 822 руб.,

12) ДД.ММ.ГГГГ 13:50 (МСК) Супермаркеты «DOBRYY DEN» Aitovo RUS Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 822 руб.,

13) ДД.ММ.ГГГГ 13:52 (МСК) Супермаркеты «DOBRYY DEN» Aitovo RUS Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 11 руб., 

14) ДД.ММ.ГГГГ 18:42 (МСК) Автомобиль «RNAZSBN02-59 S.BIZBULYAK RUS» Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 999,60 руб.,

15) ДД.ММ.ГГГГ 18:49 (МСК) Супермаркеты «KRASNOE&BELOE» Bizhbulyak RUS Операция по карте ****7738 производилась покупка на сумму 773,01 руб.,

3. Справка, согласно которой банковская карта ПАО «Сбербанк» №, счет №, открыта 24.02.2016 г. № на имя Х.Х.Х. по адресу: в 

<

адрес>. После произведенного осмотра банковская карта и документы приобщены к материалам уголовного дела №. / л.д. 75-81 /.

Расписка, согласно которой потерпевший Х.Х.Х. получил от начальника СГ М.А.Ю. принадлежащую ему банковскую карту №. / л.д. 84. 

Расписка, согласно которой потерпевший Х.Х.Х. дает расписку в том, что ФИО1 причиненный ему ущерб в размере 7464 руб. 41 коп. в результате хищения их с его банковского счета, возместил в полном объеме. / л.д. 73. 

Протокол явки с повинной ФИО1, согласно которого он сознался в совершении преступления, при следующих обстоятельствах: в период с 9 по 10 мая 2024 года он используя банковскую карту банка Сбербанк России на имя Х.Х.Х. путем оплаты товаров в магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес> тайно похитил с его банковского счета денежные средства более 7 тысяч рублей. Х.Х.Х. ему ничего не должен и брать его банковскую карту и использовать ее тот ему не разрешал. Свою вину в краже денег осознает и раскаивается. / л.д.17 /.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимого наказание обстоятельства – явку с повинной, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, полное возмещение ущерба, наличие на иждивении 3 н\л детей, положительную характеристику, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу :

- банковская карта ФИО5 возвращена ему же. 

- Выписку с ПАО «Сбербанк» по счету № на имя Х.Х.Х., справку о дате открытия, адресе банка, открывшего счет - оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья: Ярмиев Т.Н.